メディカルだより

2024 年 8月 23

2024-08

TEL．201-5550  FAX．201-1352

詳細につきましては、渉外担当者までお問い合せください。

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は当メディカルセンターをご利用賜り誠にありがとうございます。

このたび、外部委託しております検査報告書につきまして、一部表記の変更がござい

ますのでご案内いたします。

今後とも引き続きお引き立てのほどよろしくお願い申し上げます。

                                  謹白

記

● 変更実施日    2024年 9月以降順次

● 変更点

区分 変更内容 新 現

報告書

用紙サイズ A4、A3、B5、B4
A5、A4、A3、B5、B4

はがきサイズ、非定型サイズ

親展報告書

用紙サイズ
A4（封筒に封入）

A5、A4、B5、ハガキ

（張り合わせ）

ヘッダー

・西暦表記

・ページ数の表記

「該当ページ数／総ページ数」

・和暦表記

・ページ数の表記

「該当ページ数」

フッター
「ご報告は完了です」「次ページ

へ続く」のメッセージが印字
なし

アレルギー ・アレルギー検査報告書
・検査報告書（汎用）

・アレルギー検査報告書

● 報告書の用紙サイズ変更

用紙サイズを４種類（A4・A3・B5・B4）へ統一いたします。

これに伴い、ミシン目の位置やミシン目の有無が変更となる報告書があります。

（変更内容）

 新 現

用紙サイズ A4、A3、B5、B4
A5、A4、A3、B5、B4

はがきサイズ、非定型サイズ

A5、はがき、非定型の用紙サイズが廃止になります。

外部委託報告書変更のお知らせ

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

● ● ●

● 親展報告用紙のサイズ変更及び封筒の変更

   親展報告はA4サイズへ統一され、下記の封筒に入れて報告いたします。

（変更内容）

 新 現

用紙サイズ A4 A5、A4、B5、ハガキ

（変更例）HIV検査報告書

   （※HIV抗原‐抗体(109点)の検査結果はメディカルセンターの報告書を返却致します。）

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

● ● ●

● 報告書上下部（ヘッダー・フッター）の印字内容変更

下記の通り印字内容や印字位置が変更となります。

主な変更点

① 日付の表記が、「和暦」から「西暦」へ変更となります。

② ページ数の表記が、「該当ページ数」から「該当ページ数／総ページ数」へ変更とな

ります。

③ 「ご報告は完了です」「次ページへ続く」のページメッセージを印字します。

・報告書上部は依頼情報に基づいた内容を印字します。

 （情報がない場合は印字されません）

・報告書によって、印字内容や印字位置が多少異なりますのでご了承ください。

（例）検査報告書（汎用）

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

● ● ●

● アレルギー検査項目に関する報告書の統一

  下記の検査項目はアレルギー検査報告書で統一いたします。

  （汎用の検査報告書は廃止いたします）

検
査
項
目

IgE（非特異的 IgE）〔FEIA〕

IgE（非特異的 IgE）〔CLEIA〕

アトピー鑑別試験（12種吸入性アレルゲン）

TARC（Th２ケモカイン）

特異的 IgE（Viewアレルギー39）

特異的 IgE（MAST36アレルゲン）

特異的 IgE（MAST48mix）

特異的 IgE（C-PAC16アレルゲン）小児用、アトピー性皮膚炎用、鼻炎・喘息用

特異的 IgE（C-PAC5アレルゲン）小児除去食用

特異的 IgE（シングル・ミックスアレルゲン）CLEIA 法

特異的 IgE（シングル・マルチアレルゲン）FEIA 法

特異的 IgE（Ara h 2）（ピーナッツ由来）

IgE（非特異的 IgE）〔CLEIA〕、IgE（非特異的 IgE）〔FEIA〕の同時受けは不可となります。

上記 2項目の重複依頼は避けてください。

アレルギー検査報告書に統一いたします 検査報告書（汎用）には出力されません

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

● ● ●

※用紙サイズは A4 サイズです